关于开展滨海新区2020年度
社会组织评估工作的通知

各业务主管单位，泰达街，各开发区民政部门，各社会组织：
  为进一步加强滨海新区社会组织能力建设，推动社会组织健康有序发展，根据《天津市社会组织评估管理办法》(津民发〔2012〕50号)(以下简称《评估办法》)的相关规定，现就开展滨海新区2020年度社会组织评估工作的有关事项通知如下：
一、评估范围
（一）申请参加评估的社会组织应当符合下列条件之一：
1.在滨海新区及开发区民政、行政审批部门取得社会团体、民办非企业单位登记证书满两个年度，未参加过社会组织评估的；
2.滨海新区及开发区社会团体、民办非企业单位获得的评估等级满5年有效期的。
（二）社会组织有下列情形之一的，评估机构不予评估。
1.未获得上年度检查结论的。
2.上年度检查不合格或者连续2年基本合格的。
3.上年度受到有关政府部门行政处罚或者行政处罚尚未执行完毕的。
4.正在被有关政府部门或者司法机关立案调查的。
5.其他不符合评估条件的。
二、评估内容和评估材料
各类社会组织评估指标、评估材料目录和材料装订要求，请登录“天津市滨海新区民政局网站” 的“公告栏”下载（网址：http://mzj.tjbh.gov.cn/channels/77.html）。
各社会组织应根据本社会组织类型下载相应指标，并对照指标准备评估材料。
三、评估机构
滨海新区社会组织评估委员会和社会组织评估复核委员会负责对其工作的组织协调、监督管理和评估标准的制定。
评估委员会负责社会组织评估工作，制定评估实施方案、组织实施评估、作出评估等级结论并公示结果。复核委员会负责社会组织评估的复核和对举报的裁定工作。
区民政局相关处室负责评估委员会的日常工作，建立社会组织评估专家库，从中抽调专家成立评估专家小组，对参评社会组织进行评估，并将评估结果报区民政局审定后，进行公示、公告。
评估委员会委员、复核委员会委员和评估专家在评估工作中未履行职责或者弄虚作假、徇私舞弊的，取消其委员或者专家资格。
四、时间步骤
评估工作分三个阶段进行。
（一）社会组织自评阶段。参评单位依据《评估办法》相关要求，并对照相应的评估指标进行自评。2020年7月31日前填写《社会组织评估申请表》，报送至滨海新区社会组织服务管理中心。根据相应评估指标，2020年9月30日前将真实、详尽的评估材料报送至滨海新区社会组织服务管理中心，同时准备好评估专家小组实地考察需要查阅的相关资料。
　（二）评估专家小组综合评价阶段。2020年10月以后，评估专家小组对符合参评条件的社会组织进行实地考察，提出初评意见。
　（三）评估委员会审核阶段。评估委员会对评估专家小组的综合评价进行审定（4A、5A级社会组织需上报天津市民政局审定）并公示评估等级。如有社会组织对评估等级有异议，可向评估复核委员会提出申请。
滨海新区民政局下发确认评估等级决定文件，并颁发证书和牌匾。
五、激励政策
（一）民政部《慈善组织申请取得公开募捐资格办事指南》，办理条件规定：“申请取得公开募捐资格的慈善组织应按照规定参加社会组织评估，评估结果为3A及以上。”
（二）获得4A、5A等级的社会组织参加2020年度年检时，可简化年检手续，并免于进行年检审计。
　　（三）获得3A以上评估等级的社会组织，有资格接受政府职能转移和政府购买服务，并可以优先获得政府奖励。
　　（四）获得3A以上评估等级的慈善组织等公益性社会组织，可以按照规定申请公益性捐赠税前扣除资格。
　　（五）获得4A以上评估等级的社会组织，可优先获得先进社会组织、品牌社会组织、品牌公益项目资格。
　　六、工作要求
（一）提高认识，积极参评。开展评估工作是促进社会组织健康发展、完善内部治理、增强服务功能的一项重要举措。符合《评估办法》参评条件的各类社会组织，应积极申请参加2020年度社会组织评估。
（二）依照要求，精心准备。参评社会组织要按照评估工作具体要求，认真做好自查自评工作，如实提供有关信息和资料，按期报送评估材料，并按照要求积极配合评估专家组的现场评估工作。
　（三）周密组织，规范操作。评估委员会、评估专家小组要周密组织安排，落实具体措施，严格按照评估标准规范操作、定量考核，确保社会组织评估工作公开、公正并顺利完成。
（四）密切配合，通力合作。各业务主管单位、泰达街、开发区民政部门要将评估工作作为加强社会组织管理的重要内容，与区民政局和评估专家小组相互配合，密切协作，确保社会组织评估工作健康有序开展。

附件：天津市滨海新区社会组织评估申请表

                                2020年6月24日

[bookmark: _GoBack]

附件：

[bookmark: _GoBack]天津市滨海新区社会组织评估申请表
单位盖章：
	单位名称

	原登记
证号

	成立
时间

	统一社会信用代码

	住所

	邮政
编码

	联系人

	联系
电话

	电子邮箱

	法定代表人

	办公电话

	移动电话

	业务主管单位

	泰达街或所属开发区民政部门

注：请参评单位如实填写信息，并于2020年7月31日前将此表报送区社会组织服务管理中心，电话65369741，传真65369742，联系人：张琪。